La acestea trebuie adâugat faptul câ
prin întreaga sa activitate Nicolae Iorga s-a manifestai ca un fervent apârâtor
al pâcii si un adversar permanent al râzboiului imperialist.

Vestea atentatului de la Sarajevo din 15/28 iunie 1914 a provocai o reactie
puternicâ în Romania. Asasinatele politice, oricare ar fi fost mobilul lor, nu
au primit niciodatâ adeziunea opiniei publice românesti. C. Mille scria în
„Adevârul“ câ Francise Ferdinand a câzut „râpus de glontele orb al unui
nebun ori al unui patriot, care n-a înteles câ nu indivizii trebuie de suprimat,
ci starea de lucruri“1.